平成 30 年 12 月 26 日

各  位
会 社 名 株式会社ツカモトコーポレーション

代表者名 代表取締役社長  阿 久 津 和 行

（コード番号 8025 東証第一部）

問合せ先 取締役本部担当  田 中 文 人

（℡03-3279-1330）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）

及び

債権放棄に伴う個別決算における特別損失計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会におきまして、当社連結子会社であるツカモトアパレル株式会社、ツカモトユーエス株式

会社、ツカモトエイム株式会社、市田株式会社、ツカモト株式会社、塚本倉庫株式会社及び株式会社創新（以下、「当該

連結子会社 7 社」という）を吸収合併すること（以下、「本合併」という）を決議いたしましたので、下記の通りお知ら

せいたします。加えて、本合併の決議にあたり、当該連結子会社に対して有する債権のうち貸付金の一部を放棄すること

を併せて決議いたしました。なお、本合併は 100％連結子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。また、本合併により解散する市田株式会社は、特定子会社に該当しております。

記

１．本合併の目的

当社は、主に持株会社として子会社の管理運営の役割を担ってまいりました。この度、グループ内の経営管理・

統括体制の簡素化を進め、更なる経営の効率化を図るため、当該連結子会社 7 社を吸収合併することといたします。

本合併により重複業務の解消、人的資源の更なる活用等を図り、当社グループの経営効率化を進めてまいります。

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

連結子会社に対する債権放棄決議取締役会      平成 30 年 12 月 26 日

本合併決議取締役会日               平成 30 年 12 月 26 日

本合併契約締結日                 平成 30 年 12 月 26 日

本合併期日（効力発生日）             平成 31 年  4 月 1 日（予定）

※本合併は、当社におきましては会社法第 796 条第 2 項に基づく簡易合併、当該連結子会社 7 社におきましては会

社法第 784 条第 1 項に基づく略式合併に該当するため、それぞれの合併契約承認株主総会を開催いたしません。

（２）本合併の方法

当社を存続会社とする吸収合併方式であり、当該連結子会社 7 社は解散いたします。なおツカモトアパレル株

式会社、ツカモトエイム株式会社、ツカモト株式会社、塚本倉庫株式会社及び株式会社創新の 5 社は債務超過状

態であり、また、ツカモトエイム株式会社及び市田株式会社の 2社は抱合せ株式消滅差損が発生する状態ですが、

本合併に先立ち当社が当該連結子会社に対して有する債権のうち貸付金の一部を放棄し、債務超過状態及び抱合

せ株式消滅差損の発生を解消した後に本合併を行う予定です。

放棄する債権の内容  貸付金

放棄する債権の金額  1,600 百万円（予定）

ツカモトアパレル株式会社 190 百万円  ツカモトエイム株式会社  275 百万円

ツカモト株式会社     340 百万円  市田株式会社       580 百万円

塚本倉庫株式会社     210 百万円  株式会社創新        5 百万円

実施日        平成 31 年 3 月 31 日（予定）

※当該連結子会社 6社に対する貸付金の債権放棄により、平成 31年 3月期の当社の個別決算においては 1,600

百万円（予定）の特別損失を計上する予定です。なお平成 31 年 3月期の連結決算においては相殺消去され

るため、本債権放棄による連結業績に与える影響はありません。

（３）本合併に係る割当の内容

当該連結子会社7社は当社の100％子会社であるため、本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併当事会社の概要（平成 30 年 3 月 31 日現在）

 合併存続会社 合併消滅会社①

(１)名称 株式会社ツカモトコーポレーション ツカモトアパレル株式会社

(２)所在地 東京都中央区日本橋本町 1丁目 6 番 5 号
東京都中央区日本橋本町

1 丁目 6 番 5号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 阿久津 和行 代表取締役 田辺 宏之 ※1

(４)事業内容
ツカモトグループの事業活動の統括及び

管理、建物の賃貸業
洋装繊維品卸売業

(５)資本金 28 億 2984 万円 95 百万円

(６)設立年月日 大正 9 年 1月 5日 平成 15 年 10 月 1 日

(７)発行済株式数 4,069,747 株 1,900 株

(８)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(９)大株主及び持株比率

明治安田生命保険相互会社  5.00%

株式会社三菱東京 UFJ 銀行  4.27% ※2

ツカモト共栄会       3.09%

松井証券株式会社      3.07%

株式会社三井住友銀行    2.90%

株式会社ツカモトコーポレーション

100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績(平成 30 年 3 月 31 日現在)

 決算期 平成 30 年 3 月期(連結) 平成 30 年 3 月期(単体)

 総資産 27,945 百万円 499 百万円

 純資産 11,671 百万円 △169 百万円

 １株当たり純資産 2,930 円 12 銭 △89,469 円 49 銭

 売上高 20,113 百万円 2,132 百万円

 営業利益又は営業損失(△) 295 百万円 △115 百万円

 経常利益又は経常損失(△) 304 百万円 △119 百万円

 親会社株主に帰属する当期純利益

 又は当期純損失(△)
818 百万円 △95 百万円

 １株当たり当期純利益

 又は当期純損失(△)
205 円 55 銭 △50,139 円 14 銭

※1 ツカモトアパレル株式会社代表取締役は、平成 30 年 7 月 1日付で西村 隆となっております。

※2 株式会社三菱東京 UFJ 銀行は、平成 30 年 4月 1 日に株式会社三菱 UFJ 銀行に商号変更されております。

 合併消滅会社② 合併消滅会社③ 合併消滅会社④

(１)名称 ツカモトユーエス株式会社 ツカモトエイム株式会社 市田株式会社 ※4

(２)所在地
東京都中央区日本橋本町

1 丁目 6 番 5号

東京都中央区日本橋本町

1 丁目 6 番 5号

東京都中央区日本橋本町

1 丁目 6 番 5号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 西村 隆 代表取締役 薄 龍一 ※3 代表取締役 日吉 龍二

(４)事業内容 洋装繊維品卸売業 繊維品・健康機器卸売業
ホームファニシング

繊維品卸売業

(５)資本金 100 百万円 95 百万円 95 百万円

(６)設立年月日 平成 15 年 10 月 1 日 平成 15 年 10 月 1 日 大正 7 年 1月 25 日

(７)発行済株式数 2,000 株 1,900 株 31,768,655 株

(８)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

(９)大株主及び持株比率
株式会社ツカモトコーポレー

ション 100％

株式会社ツカモトコーポレー

ション 100％

株式会社ツカモトコーポレー

ション 100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績(平成 30 年 3 月 31 日現在)

 決算期 平成 30 年 3 月期(単体) 平成 30 年 3 月期(単体) 平成 30 年 3 月期(単体)
 総資産 2,262 百万円 1,042 百万円 3,264 百万円

 純資産 606 百万円 △74 百万円 348 百万円

 １株当たり純資産 303,384 円 40 銭 △39,465 円 07 銭 10 円 96 銭

 売上高 5,628 百万円 2,942 百万円 6,905 百万円

 営業利益又は営業損失(△) 182 百万円 29 百万円 △312 百万円

 経常利益又は経常損失(△) 182 百万円 19 百万円 △320 百万円

 親会社株主に帰属する

 当期純利益又は当期純損失(△)
116 百万円 12 百万円 △245 百万円

 １株当たり当期純利益

 又は当期純損失(△)
58,291 円 98 銭 6,528 円 06 銭 △7 円 72 銭

※3 ツカモトエイム株式会社代表取締役は、平成 30 年 4 月 1日付で斎川 敏明になっております。

※4 市田株式会社が保有する当社株式 19,253 株は、本合併により当社自己株式となる予定です（市田株式会社は当社の 100％子会社

であるため、連結決算に与える影響はありません）。

 合併消滅会社⑤ 合併消滅会社⑥ 合併消滅会社⑦

(１)名称 ツカモト株式会社 塚本倉庫株式会社 株式会社創新

(２)所在地
東京都中央区日本橋本町

1 丁目 6 番 5号

東京都中央区日本橋本町

1 丁目 6 番 5号

東京都中央区日本橋本町

1 丁目 6 番 5号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 角田 英二 代表取締役 角田 英二 代表取締役 角田 英二

(４)事業内容 和装繊維品卸売業 倉庫・物流業 和装繊維品の縫製及び加工業

(５)資本金 95 百万円 20 百万円 10 百万円

(６)設立年月日 平成 15 年 10 月 1 日 平成 15 年 10 月 1 日 平成 15 年 10 月 1 日

(７)発行済株式数 22,600 株 40,000 株 200 株

(８)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

(９)大株主及び持株比率
株式会社ツカモトコーポレー

ション 100％

株式会社ツカモトコーポレー

ション 100％

株式会社ツカモトコーポレー

ション 100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績(平成 30 年 3 月 31 日現在)

 決算期 平成 30 年 3 月期(単体) 平成 30 年 3 月期(単体) 平成 30 年 3 月期(単体)
 総資産 626 百万円 35 百万円 4 百万円

 純資産 △393 百万円 △203 百万円 △4 百万円

 １株当たり純資産 △17,395 円 05 銭 △5,077 円 01 銭 △20,268 円 72 銭

 売上高 609 百万円 0 百万円 0 百万円

 営業利益又は営業損失(△) 80 百万円 △5 百万円 0 百万円

 経常利益又は経常損失(△) 73 百万円 △1 百万円 0 百万円

 親会社株主に帰属する

 当期純利益又は当期純損失(△)
18 百万円 △1 百万円 △0 百万円

 １株当たり当期純利益

 又は当期純損失(△)
834 円 89 銭 △33 円 87 銭 △349 円 99 銭

４．本合併後の当社の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の連結子会社との合併であるため、当社の連結業績への影響は軽微であります。

以上